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  چکیده
هدف این بررسی، تعیین جایگاه تحول عملکردهاي محیطی و اجتماعی کلان شهر مشهد، بر شادي ساکنین آن بود. روش تحقیق توصیفی و 

طلاعات اقتصادي و اجتماعی و هاي مورد نیاز با استفاده از پرسشنامه استاندارد مقیاس شادي آکسفورد که براي گردآوري اتحلیلی و داده
هاي محله شهر مشهد بود. داده 155 خانوار در 780بود، به دست آمد. نمونه مورد بررسی در این پژوهش  شده بازنویسی شهري عملکردهاي

ها و تحلیل شد. یافته ، تجزیهSPSSو خی دو و آزمون هاي هاسمن و لیمر و در محیط نرم افزار  Fآماره  از استفاده با ،طریق این به گردآمده
در  0/5در نردبان شادي، در جایگاه نخست قرار داشته و منطقه سه با  9/5نشان داد که مناطق یازده و دوازده شهرداري مشهد با کسب امتیاز 

اوت معناداري با هم هاي آماري نیز نشان داد مناطق مورد بررسی از لحاظ برخورداري از شادي، تفاست. آزمونترین رده قرار گرفته پایین
و خی دو، براي  Fاست. در نهایت مقادیر داشته، اما شادي در هر یک از مناطق در طول زمان به صورت معناداري دستخوش تغییر نشده

اي هر بوده و نشانگر آن بود که اثرات ثابت هم در بین مناطق و هم بر 5/308و  7/10آزمون همزمانی اثرات ثابت مقطعی و زمانی به ترتیب 
  منطقه، در طول زمان، وجود داشته است.    

  
 شادي، عملکردهاي شهري، ثابت مقطعی، ثابت زمانی، مشهد کلمات کلیدي:
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  مقدمه
هاي مختلفی در زندگی، رفتار و برند، شهرها نیز از راهدهند و حتی از بین میسازند، تغییر میها شهرها را مینبا وجود آن که انسا

هاي متفاوتی در شکل دادن احساس و عاطفه ساکنین خود ها ذي نقش بوده و حتی به روشکنش فردي و جمعی انسان
پدید آمد. در این شاخه مطالعاتی » روانشناسی شهر«اي مطالعاتی به نام خهبه بعد، شا 1980هاي رو، از سالتاثیرگذارند. از همین

گذارد. در است، پرسش از این است که شهر چه تاثیري بر روح و روان ما میهاي اخیر هم رو به گسترش گذاشتهکه در سال
و روان او از ساختارهاي شهري و ابعاد مختلف  اي که دارند، تاثیرپذیري فردکنند با توجه به نگاه ویژهواقع، روانشناسان تلاش می

ها و مشکلات روانی براي ها، فشارها و آسیبزندگی شهري را توضیح دهند. این در حالی است که شهر اگرچه همراه با تنش
هم امید، پویایی، تغییر و حس خوب زندگی را براي شهرنشینان فراهاي مختلفی شور، نشاط، شهروندان است، ولی به شکل

آل زندگی خود کند. به همین دلیل است که عده زیادي از مردم جهان از دو قرن پیش تا به امروز، شهر را به عنوان مقصد ایدهمی
است که طرفداران و مخالفان خاص خود را اي چند وجهی و کثرالابعادي بودهاند. بنابراین، شهر همیشه مقولهانتخاب کرده

زندگی شهري نیز چنین شرایطی دارند. به عنوان نمونه، یکی از عناصري که توسط اندیشمندان  است. هر یک از ابعادداشته
اي از است، مقوله شادي در شهر است. از دیدگاه بومن، شهر مجموعهگرفته هاي متفاوتی قرارمختلف مورد بحث و بررسی

)، شهرها 2013)، اما مونتگمري(147: 1384بست(برمن  توان به آن امیدکند، نمیتضادهاست و حتی وقتی که شادي را تولید می
  توان با تغییر طراحی، بالاترین سطح رضایت و شادي را فراهم آورد.داند که میهایی میرا بهترین مکان
 هاي اساسی که در زمینه مطالعه و تحقیق در ارتباط با شادي و شهر شاد مطرح است، نبود تعریف جامع و مانع ازیکی از چالش
کنند، فیلسوفان و باشد. به عنوان نمونه، در حالی که اندیشمندان علوم تجربی، شادي را نوعی احساس تلقی میاین مقوله می

، از قول حضرت ). در همین ارتباط188: 1397آورند(اسونسن، علماي دینی آن را پایه و اساس زندگی سالم به حساب می
). اما دنیاي کنونی و به 1382است که هر کس سرورش اندك باشد، آسودگی او در مرگ است(حرانی، علی(ع) روایت شده

اند، مجال شادي و سرور خصوص شهرهاي آلوده و شلوغ، به دلیل مشکلات و تنگناهاي متعددي که براي انسان به وجود آورده
تابی و نگرانی است که در طوري که بزرگترین شکایت ساکنین شهرهاي بزرگ مربوط به بی اند. بهرا از ساکنین خود گرفته

). البته به دلایل متعدد، شادي در مناطق روستایی، به 1388دهند(پسندیده، هاي مختلف شهر از خود نشان میمقابل محرك
فت میانگین شادي در این کشورها، بسیار توان گخصوص در کشورهاي در حال توسعه، وضعیت بهتري از شهرها ندارد و می

کشوري که در این  156المللی سنجش میزان شادي، درمیان شده از سوي موسسات بینپایین است. به عنوان مثال، طبق آمار ارائه
اساس، رتبه  ). بر این1قرار گرفته است(شکل  643/4و با میانگین رتبه  108اند، ایران در رتبه گزارش مورد ارزیابی قرارگرفته

هاي اقتصادي، اجتماعی و ... ). این شرایط بر فعالیتHelliwell et al., 2018است(پله سقوط داشته 3ایران نسبت به سال قبل 
هاست که اندیشمندان به دنبال است. به همین دلیل، سالآوردهساکنین اثر گذاشته و مشکلات متعددي را براي جامعه به وجود 

که بتوانند این وضعیت را دگرگون نمایند. در پی این تحقیقات، مشخص شد که عوامل بسیاري شادي و رفاه هایی هستند روش
دهد. شادي و رفا ذهنی حاصل اثرات تمامی عوامل موثر بر زندگی، اعم از عوامل شخصی، ذهنی افراد را تحت تاثیر قرار می

وط به عوامل فردي، اقتصادي و حتی اجتماعی، بخش زیادي از پیشینه اقتصادي، اجتماعی، محیطی و .... است. اما، تحقیقات مرب
است. این در حالی است که در ارتباط با مسائل جغرافیایی و محیط زیستی، تحقیقات تحقیقی این حوزه را به خود اختصاص داده

هاي مسکونی بر ارتقاي شادي هصورت گرفته اندك و بعضا نایاب است. به همین دلیل، این بررسی، تاثیر عوامل محیطی و پهن
  است. ساکنین شهرها، به خصوص کلان شهر مشهد را به عنوان موضوع تحقیق برگزیده
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  )Helliwell et al., 2018وضعیت توزیع شادي در جهان( ):1(شکل 

 
  هامواد و روش

نفر مستقر در  1550هاي مورد نیاز از هباشد. داداین مطالعه از نظر هدف کاربردي و از نظر روش انجام، توصیفی و تحلیلی می
گردآوري شد. شیوه گردآوري در این بررسی به این نحو بود که گروه 1397تا  1387سال از  10محله شهر مشهد و طی  155

هاي طراحی شده براي این تحقیق را تکمل نموده و در نهایت با توجه به جمعیت شهر مشهد تحقیق، در فواصل دو ساله پرسشنامه
  نفرگزینش شدند. 382اي به حجم و براي آخرین مرحله تحقیق، با توجه به فرمول کوکران به شرح زیر نمونه

 
nحجم جامعه نمونه؛ =  
N حجم جمعیت آماري؛ =  
Z  باشد؛می 96/1درصد برابر با  95= مقدار متغیر نرمال واحد استاندارد که در سطح اطمینان  
P در نظر گرفت؛ 5/0توان آن را عه است. اگر در اختیار نباشد می= مقدار نسبت صفت موجود در جام  
q  ) درصد افرادي که فاقد آن صفت هستند =q=1-pو (  
d  است.در نظر گرفته شده 1/0= مقدار اشتباه مجاز: که  

نفر افزایش یافته و در  800البته با توجه به اهداف تحقیق و زمان در نظر گرفته شده و براي اطمینان بیشتر، این تعداد نمونه به 
محله شهر گرده آوري و وارد تحلیل نهایی شده و مورد  155نفر در  780نهایت به دلیل نواقص موجود، اطلاعات مربوط به 

شود که واحد تحلیل در این بررسی خانوار بود و به همین دلیل، در صورت حضور سرپرست ارزیابی قرارگرفت. یادآوري می
ا در نزد ایشان و در صورت غیبت رئیس خانوار، جانشین و یا بزرگترین فرد بعد از وي، پاسخگوي سوالات هخانوار، پرسشنامه

) بود که براي 2001بود. ابزاري گردآوري اطلاعات در این بررسی، پرسشنامه استاندارد مقیاس شادي آکسفورد(آرگیل، 
بود. روایی این پرسشنامه با استفاده از شیوه سی گردیدهگردآوري اطلاعات اقتصادي و اجتماعی و عملکردهاي شهري بازنوی

ها با نمره کل و همبستگی با مقیاس تک سوالی اندرو وایتی انجام شد. براي تعیین پایایی از ضریب تحلیل عاملی، همبستگی گویه
رسشنامه از تناسب لازم به دست آمد و مشخص گردید که پ 83/0برداري به عمل آمد که این ضریب در حد آلفا کرونباخ بهره

  باشد. براي اطلاعات مورد نیاز این تحقیق برخوردار می
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تواند افزایش شادي را به همراه داشته باشد؟ براي پرسش این پژوهش، این گونه طرح شد که آیا بهبود عملکرد کلان شهرها می
ي اثرگذار است. بنابراین، تلاش بررسی کنونی آن داشت که بهبود عملکرد شهر بر شاداین سوال اساسی، فرضیه متناظر عنوان می

هاي مورد نظر در این مطالعه از نوع تلفیقی بود. متغیر بود تا شدت و نوع این اثرگذاري را معین نماید. همانطور که بیان شد، داده
ی بود. براي هر یک از هاي محیطمستقل شادي و متغیرهاي کنترلی، وضعیت توزیع درآمد، وضعیت مسکن و تاثیر منفی آلاینده

است، از ذکر جزئیات آن هاي متفاوتی مورد استفاده قرارگرفت که چون در مطالعات قبلی به آن اشاره شدهاین متغیرها، روش
شود. به عنوان نمونه، براي نشان دادن وضعیت توزیع درآمد در بین خانوارها، از ضریب جینی استفاده گردید. خودداري می
گرفته بود، در این بررسی براي تعیین رابطه یروي از تحقیقاتی که در ارتباط با رابطه شادي با محیط زیست صورتهمچنین و به پ

  ) به شرح زیر استفاده شد.2005بین وضعیت عملکردهاي شهري با شادي از معادله گراهام(
Wit=+Xit+it 

عوامل مخدوش کننده بود. این رگرسیون  itرهاي توضیحی و برداري از متغی t ،itXدر زمان  iشادمانی خانوار  itWکه در آن 
گیري احساسات و متغیرهاي دیگر شادمانی و نشاط، با دهد، زیرا اندازههاي دیگر ارائه میکمتري نسبت به رگرسیون 2Rمعمولا 

نید به ابونوري و شوند(براي اطلاع نگاه کها خلاصه میاحتمال خطاي بیشتر در سنجش همراه بوده و در مخدوش کننده
  ).1395اسکندري، 

توان چنین استدلال کرد که شادي از عوامل مختلفی از جمله محیط سکونتی هاي موجود در ادبیات موضوع، میمبتنی بر نظریه
 تواند افزایش شادي را به همراهپذیرد. در همین راستا، پرسش پژوهش حاضر این است که آیا بهبود عملکرد شهري میتاثیر می

  داشته باشد؟ 
شود، این است که هاي تلفیقی که به منظور برآورد الگوي مورد پژوهش به کار گرفته میهاي دادهیکی از بارزترین مشخصه

کند. مبتنی بر دیدگاه جورج ها را از یکدیگر مجزا نموده و به تغییرات سري زمانی و مکانی تفکیک میمجموعه مخدوش کننده
  پذیرد: هاي شهري تاثیر میهاي زندگی و محیط)، شادي مطابق معادله زیر از پهنه2005گراهام() و نیز 2012مک کرون(

Hapit=+UEit+Xit+it 
معرف برداري  itXام، tام در سال iمعرف شاخص عملکرد محله itUEام، tام در سال iمعرف شادي محله  itHapکه در این معادله، 

ام (که شامل تعادل درآمد، وضعیت در دسترس بودن واحدهاي مسکونی کافی tام در سال iاز متغیرهاي اثرگذار بر شادي محله 
  باشد.هاي محیطی است) میو متناسب و تاثیر منفی آلاینده

 
  مبانی نظري

کند. شادي به درجه یا میزانی اطلاق می شود که شخص به وسیله آن در باره مطلوب بودن کیفیت کلی زندگی خود قضاوت می
ضاوت بر بسیاري از ارکان زندگی انسان اثرگذار است. مطالعات تجربی متعدد بیانگر آن است که بهبود شادي هوش، این ق

تفاوتی و رخوت و در نتیجه دهد. این در حالی است که غم و اندوه، سبب بیوري را افزایش میتوانایی، انگیزه و در پی آن بهره
رهایی که مردم شادتر و از زندگی خود رضایت بالاتري دارند، رشد اقتصادي نیز شود. در واقع، در کشووري میکاهش بهره
هاي رفاه و توسعه هاي اخیر به منزله یکی از مهمترین مولفه). به همین دلیل، شادکامی در دههLi & Lu, 2009: 2بیشتر است(

است. شواهد موجود، از جمله ی پیدا کردههاي اجتماعی و رفاهاي در ادبیات توسعه و سیاستگذارياجتماعی جایگاه ویژه
؛ معیدفر، 1395هاي متعدد داخلی(ذکایی، ) و نیز نتایج پژوهشHelliwell et al., 2017 and 2018هاي جهانی شادکامی(گزارش
 به. دهندمی نشان را ایران جامعه ) وضعیت نسبتا نامطلوب شادي در1387، چلبی و موسوي، 1387؛ گنجی، 1389؛ باصري، 1385
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هاي اخیر کتب اند. به طوري که در سالهمین دلیل، اکنون بسیاري از اندیشمندان حوزه علوم انسانی به این مقوله توجه نشان داده
- )، فتاحی و محمدي1391توان به نیلی و بابازاده خراسانی (است که از آن میان میو مقالات متعددي در این ارتباط منتشر شده

) و مرادي و 1397)، سماواتی و رنجبر(1394)، محمدیان منصور و همکاران(1394ی و همکاران()، برزمین1392راد(
  )، اشاره نمود.1398هزارجریبی(

اند. مولفه شناختی بیشتر بر رضایت از پردازان بیشتر به دو مولفه شناختی و هیجانی اشاره نمودهدر تحلیل مفهوم شادي، نظریه
هاي مثبت و منفی دلالت هایی مانند خندیدن، شوخ طبعی و همچنین تعادل میان هیجانبر حالتزندگی و مولفه هیجانی، عمدتا 

هاي درون فردي و میان فردي هاي ارایه شده پیرامون شادي، مولفه). در الگوها و نظریه2002، سلیگمن، 2001(آرگیل،  دارند
وجه دارد، شخصیت، عزت نفس، اعتقادات مذهبی، سرمایه شناختی تاست. این حوزه که عمدتا به مسائل روان چندي مطرح شده
 کننداوقات فراغت، وضعیت اقتصادي، رضایت شغلی، سلامت، تاهل و جنسیت را مهم و اساسی قلمداد می هاياجتماعی، فعالیت

  ).1381(میرشاه جعفري و همکاران، 
)، اشاره نمود. وي ارتباطات 2001توان به آرگیل(د، میانشناسی به مبحث شادي پرداختهاز مجموعه مطالعاتی که از منظر جامعه

هاي بارز و اثرگذار داند و پیوندهاي نزدیک همچون دوستی، عشق و ازدواج را از نمونههاي مهم شادي میاجتماعی را از مولفه
اعی و ابعاد گوناگون آن ترین پیوندهاي ارتباط اجتماست. آرگیل بر این بارو است که خانواده یکی از قوي بر بهکامی شمرده

هاي شادي هستند و مانند شمار اعضاي خانواده، تحصیلات، درآمد، ساختار قدرت و همبستگی اعضاي خانواده از تعیین کننده
  نماید.هاي کلاسیک در این زمینه، شواهد آزمایشی این ایده را ارایه میبا اشاره به بررسی

گیري: گفت و شنود و همنوایی هاي خانوادگی به دو گونه جهتگیري ارتباطلدر برخی از تحقیقات، در زمینه چگونگی شک
) سوگیري گفت و شنود اشاره به شرایطی دارد که در آن خانواده، اعضا را 2002اند. به باور کوئرنر و فیتز پاتریک (اشاره کرده

هاي با گفت و شنود بالا، کند. اعضاي خانوادههاي گوناگون تشویق میبه شرکت آزادانه و آسان در تعامل و گفتگو در زمینه
اي از موضوعات بدون محدودیت زمانی را آزادانه، پیوسته و خودانگیخته با یکدیگر تعامل دارند و امکان طرح طیف گسترده

  دارند.
)، 1389ادي و همکاران(آباند. به عنوان مثال، فتحهاي اقتصادي تحلیل نمودهمتخصصان حوزه اقتصاد نیز شادي را بر اساس مولفه

 40هاي مقطعی مربوط به یافته و در حال توسعه پرداختند. آنها از دادهبه بررسی اثر متغیرهاي کلان بر شادي در کشورهاي توسعه
ت استفاده کردند. نتایج این مطالعه بیانگر اثر مثب 2008تا  2000یافته براي میانگین دوره کشور توسعه 30کشور در حال توسعه و 

  درآمد سرانه و امید به زندگی در هر دو گروه کشورها و اثر منفی بیکاري در گروه کشورهاي در حال توسعه بود.
گروهی از محققان از مباحث روان شناختی، اجتماعی و اقتصادي فراتر رفته و مسائل طبیعی و جغرافیایی را در کانون توجه قرار 

هاي پانل براي ده طه بین محیط زیست و رضایت از زندگی را با استفاده از مجموعه داده) راب2006اند. به عنوان مثال، ولش(داده
بررسی کرد. نتایج نشان داد معیارهاي عینی آلودگی هوا اثرات منفی قابل توجهی بر سطح  1997تا  1990کشور اروپایی از سال 

هاي طبیعی است. از ین شادي و میزان دسترسی به محیطهاي دیگر بیانگر وجود رابطه بها دارد. نتایج برخی پژوهششادي ملت
) نشان داد که افراد در خارج از محیط شهري و در طبیعت به طور قابل توجهی شادتر هستند. 2012طرفی، تحقیقات مک کرون(

اند. در این ه) کیفیت محیط زیست را به عنوان یک بعد مهم در ارزیابی کیفیت زندگی افراد بررسی کرد2011مدیسون و ردانز(
گیرد که نخستین بار توسط گیري از نظریه بیوفیلیا صورت میدیدگاه، برقراري ارتباط بین شادي و محیط زیست با بهره

ها و طبیعت و دیگر اشکال حیات مطرح شد. شواهد ) به منظور توصیف ماهیت ارتباط و پیوند تنگاتنگ بین انسان2005ویلسون(
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) نشان داد که 2003اسی و روان شناختی ارتباط انسان با طبیعت وجود دارد. به عنوان مثال، موریس(بسیاري دال بر مزایاي احس
  شود. حضور در طبیعت به کاهش سطح اضطراب و افسردگی، افزایش اعتماد به نفس و بهبود سلامت افراد منجر می

ازسازي تمرکز ذهنی هستند، مردم به طورکلی، محیط گذاران نظریه ب) که از پایه1998پایه تحقیقات راشل و استفان کاپلان( بر
هاي مثبتی را در ابعاد فیزیکی و روانی به هنگام مواجهه با مصادیق طبیعت از دهند و واکنشطبیعی را به محیط مصنوع ترجیح می

مثبت ادراکی بر افراد )، حتی تصاویر طبیعت و صداهاي محیط طبیعی اثرات 1991دهند. به باور اولریج و همکاران(خود نشان می
) نیز نشان دادند که تمرکز و توجه مداوم، مانند مطالعه و کارکردن پشت یک میز، ذهن را دچار 2008دارند. برمن و همکاران(

شود. در همین ارتباط، نظریه بازسازي تمرکز ذهنی کاپلان فرسودگی کرده و به خستگی یا پراکندگی تمرکز ذهنی منجر می
دهد. نظریه مهم دیگر، قابلیت محیطی هاي شهري ارائه میمناسبی براي کاهش فشار روانی و اضطراب در محیطالگوي کاربردي 

پردازد. به هاي فرافیزیکی محیط میاست و به شرح کارآیی، شایستگی و قابلیت) ارائه شده1994است که توسط جیمز کیبسون(
تواند تاثیرات باشد که میهاي دیگري میبر خود، داراي قابلیت عقیده وي، هر عنصري در محیط علاوه بر عملکرد مترتب

  داشته باشد.متفاوت و گاها متضادي را در پی
دارد. مشکل اساسی اما یک فضاي شهري عمومی عالی، نوعی کالاي جادویی است که هیچگاه از شادکردن افراد دست بر نمی 

 سازي شدهگرفته و فضاهاي عمومی و منابع در حد وسیعی خصوصیشکلاین است که شهرهاي کنونی ما اکنون بر مدار خودرو 
کند که راز شادي، فرار دسته جمعی از شهر است. شاید ساخت ) با طنزي زیرکانه اعلام می2013است. به طوري که مونتگمري(

هاي را به صدر شادترین مکان خود 1955 سال در توانست که اساسی نیاز این به باشد بوده پاسخی جهان در لنددیسنی مانند برندهاي
  روزي زمین برساند.

اصولاَ فضاهاي عمومی شهري باید بزرگترین وظیفه خود را فراهم سازي زمینه تعامل و ارتباط ساکنین با یکدیگر بدانند. چون 
هستند که هویت ملی، ترین عامل شادي داشتن ارتباط با سایرین است. در همین راستا، تحقیقات زیادي موید این نکته کلیدي

)، از عوامل اساسی شادي شهروندان است. علاوه بر آن، 1388هویت محلی و روابط اجتماعی(ربانی خوراسگانی و همکاران، 
است که اگر فضاي عمومی بیشتري طراحی کنیم، مردم بیشتري جذب کرده و در پی آن، زندگی عمومی بیشتري را  اعلام شده

دهند، دور سازیم. به طوري ها را از وسایلی که تنهایی و انزوایشان را افزایش میصورت، باید انسانفراهم خواهیم کرد. به هر 
دارد، هر چه تلویزیون بیشتري تماشا کنید، دوستان کمتر، خودبینی بیشتر و شادي کمتري خواهید ) اعلام می2103که مونتگمري(

کنیم. از دیدگاه کرد ما وابسته به فضایی است که در آن زندگی میداشت. محققان دیگري هم هستند که معتقدند که همه عمل
المستد، یک فضاي عمومی خوب، به مردم کمک خواهد کرد که با تسهیم کردن آن و شناخت یکدیگر، موانع شاد زیستن را از 

اندیشند. شهر یک مفهوم می بین ببرند. ریچارد و مونتزوما اعتقاد دارند شهر دقیقا خلاصه آن چیزي است که مردم در باره آن
کند، زمانی که ) اعلام می2013برد. مونتگمري(اي است که در آن هر شهروند سهیم است و از آن سود میذهنی است. ایده

  اندکی نزدیکتر حرکت کرده و ترس کمتري ایجاد نماییم، شهرهاي شادتري خواهیم داشت.
نماید. محاوره هدف نهایی ترین امکانات را براي مکالمات مردم فراهم میهگوید، شهر مکانی است که گستردلوئیز مامفورد می

ریزي براي گسترش قلمرو این گفتگو بوده و شرایطی فراهم زندگی در شهر است. بنابراین باید هدف عمده توسعه شهر برنامه
هاي افزایش میزان شادي در شهرها، از شیوه نماید که عده بیشتري از افراد در این گفتگو مشارکت نمایند. حتی در ایران نیز یکی

است(مرادي و ها و نیز فضاهاي تفریحی طبیعی نزدیک آن، عنوان شدههایی در فضاهاي عمومی شهر، مانند پاركتعبیه مکان
  ).69: 1398هزارجریبی، 
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هروندان باید سعی نمایند تا ریزي و توسعه این گونه فضاها، شبه دلیل قلت فضاهاي عمومی سالم و عزمی راسخ براي برنامه
تري صورت گرفته و از سازي نمایند تا روابط اجتماعی گستردهفضاهایی را به وجود آورند که گفتگو دو و چند جانبه را زمینه

این طریق، شادي پایدارتري فراهم آید. شاید به همین دلیل است که در تحقیقات بسیاري، درآمد، احساس منزلت نقشی، 
اي، سرمایه اجتماعی، برخورداري از حقوق شهروندي، استفاده از امکانات(ربانی خوراسگانی و مکانات منطقهرضایت از ا

است. توصیه کارشناسان براي رفع این معضل )، به عنوان عوامل اساسی دسترسی به شهرهاي شاد عنوان شده1390همکاران، 
تواند د را افزایش دهد. چرا که تنها از این طریق است که میآوري خواساسی آن است که انسان میزان صبر و قابلیت تاب

شناسانه هاي حق). این در حالی است که پاسخ1386هیجانات منفی خود را به طرز چشمگیري کاهش دهد(سامانی و دیگران، 
تر شود. به عبارت هتر و ارضاکنندتواند منجر به آرامش روحی بیشتر، سلامت جسمی و روابط شخصی عمیقنسبت به زندگی، می

اند، انسان باید سپاسگزار باشد. سپاسگزاري نوعی نگرش درونی بدون ) عنوان نموده1390دیگر و همانطور که اشنایدر و لوپز(
توان عنوان نمود که متغیرهاي اثرگذار هاي صورت گرفته، میتوجه به شرایط زندگی کافی است. به هر حال و با توجه به بررسی

دو گروه عوامل و متغیرهاي اثرگذار در سطح خرد(فردي) و عوامل و متغیرهاي اثرگذر در سطح کلان(اجتماعی)  بر شادي به
  ). 3و  2شوند(شکل بندي میطبقه

  سازند عبارتند از:عوامل مهم در سطح کلان که شادي را دستخوش تغییر می
   شرایط کلان اقتصادي(مانند وجود شکاف طبقات و نرخ رشد اقتصادي)؛

  شرایط نهادي(آزادي سیاسی، دموکراسی و حاکمیت قانون)؛ 
  هاي اجتماعی(وجود تروریسم و نبودن اعتماد اجتماعی، وجود فساد و جنگ داخلی) و آسیب

  برخورداري از منابع طبیعی و امکانات محیط زیستی. 
هاي اوقات اجتماعی، فعالیت مدخل در سطح خرد نیز، شخصیت، عزت نفس، اعتقادات مذهبی، سرمایهعوامل اساسی ذي

باشد که در این تحقیق، با توجه به اطلاعات در دسترس، فراغت، وضعیت اقتصادي، رضایت شغلی، سلامت، تاهل و جنسیت می
  است.برداري به عمل آمدهبر حسب نیاز از عوامل و متغیرهاي خرد و کلان به صورت توامان، بهره

  

 
  )1399در سطح خرد(مبانی نظري،  عوامل اثرگذار بر شادي ):2(شکل 

  
  
  
  

 

نشاط شهروندانشادي و 

عملکردهاي شهري و محیطی

...) انسجام، پیوستگی، پیاده روها و(

عوامل فردي

...) کنترل، مثبت اندیشی، باورها و(

عوامل جمعیت شناختی

...)جنس، سن، درآمد و (
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  )1399عوامل اثرگذار بر شادي در سطح کلان (مبانی نظري،  ):3(شکل 
 

  هایافته
هاي شهري بسیار اط با محلهاز آنجا که آمار مربوط به میزان شادي در شهرهاي مختلف ایران در دسترس نبوده و این مهم در ارتب

المللی تعیین گردد تا ضمن امکان هاي بیننادر و اصولا موجود نیست، در این بررسی سعی شد که مقیاس شادي بر اساس شاخص
هاي بعدي در این حوزه فراهم آید. بنابراین، وضعیت شادي در مشهد و محلات مقایسه با شرایط جهانی، معیاري براي بررسی

ی بر اساس شاخص استاندارد سازمان ملل صورت گرفت. به این معنا که در یک سوال وضعیت شادي در قالب مورد بررس
است و یا خیر؟ در سوالی دیگري و در احساس مورد اندازه قرارگرفته و از پاسخگو درخواست شد تا بگوید آیا دیروز شاد بوده

یا به طورکلی در زندگی خود شاد است؟ مطابق این سوال، درك و قالب ارزیابی، از پاسخگو درخواست شد تا عنوان نماید آ
احساس و ارزیابی پاسخگو از وضعیت زندگی خود که معرف شادي است، در قالب نردبان کانتریل صورت گرفت. یعنی از 

ین زندگی ممکن و ده اي را در نظر گرفته و پله صفر را معرف بدترافراد خواسته شد نخست مطابق شکل ارائه شده، نردبان ده پله
را معرف بهترین تصور نمایند و جایگاه خود را در این نردبان علامت بزنند. مطابق این اطلاعات، وضعیت متوسط شادي در شهر 

دهد، اما از وضعیت متوسط شادي در ایران یعنی به دست آمد که اگرچه با وضعیت جهانی فاصله زیادي را نشان می 5/5مشهد 
دهد. به طوري که مناطق هاي بارزي را نشان میباشد. مطابق این اطلاعات وضعیت شادي در شهر مشهد تفاوتبالاتري می 6/4

ترین در پایین 0/5با  3در نردبان شادي، در جایگاه نخست قرار داشته و منطقه  9/5یازده و دوازده شهرداري مشهد با کسب امتیاز 
  ).1اند(جدول رده قرار گرفته

  

 شادي

 فراغتدرآمد، مصرف و 

 اجتماعیروابط 

 اشتغال

 مهارت و آموزش

 عدالت اجتماعی

 امنیت اجتماعی

 شرایط جمعیتی

 بهداشت و سلامت

 تولید

 سرمایه فیزیکی و مادي

 سرمایه انسانی

 سرمایه طبیعی و محیطی

 سیستم اقتصادي
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  گانه شهرداري مشهدوضعیت شادي در مناطق سیزده ):1(جدول 
  رتبه  میزان شادي  منطقه

1  8/5  2  
2  1/5  8  
3  0/5  9  
4  1/5  8  
5  1/5 8  
6  5/5  5  
7  4/5  6  
8  2/5  7  
9  6/5  4  

10  7/5  3  
11  9/5  1  
12  9/5  1  

  3  7/5  ثامن
  5/5  میانگین کل

 
ک از مناطق را نشان داده و گاها در هر منطقه، محلات شرایط کاملا البته اطلاعات ارائه شده در جدول فوق، میانگین هر ی

تر تر باشند. براي آن که وضعیت شادي در هر محله به طور دقیقمتفاوتی داشته و ممکن است از شرایط میانگین بالاتر و یا پایین
 مناطق مرکزي و غربی مشهد، از باشد، اصولااست. همانطور که در این شکل مشخص می، تهیه شده4نشان داده شود، شکل 

  تري قرار دارند. هاي شمالی و شرقی، در شرایط نامناسبشرایط شادي بهتري برخوردار بوده و بخش
دهد و بیانگر آن است که اخلاف فاحشی بین مناطق شهري ، اگرچه وضعیت شادي را در شهر مشهد نشان می1هاي جدول داده

هاي از نظر آماري مشخص شود، نیاز است تا این ، اما براي آن که معناداري این تفاوتباشداز نظر احساس شادي مطرح می
برداري به عمل آمد. لیمر و آزمون هاسمن بهره Fهاي آماري مورد تحلیل قرارگیرد. به این منظور، از آزمون وضعیت با مدل

دارند و بدان است که در ناحیه بحرانی قرار 8/305، 11و خی دو براي آزمون اثرات ثابت مقطعی، به ترتیب برابر با  Fمقدار 
معناست که اثرات ثابت مقطعی وجود دارد. بدین ترتیب، مناطق مورد بررسی از لحاظ برخورداري از شادي، تفاوت معناداري 

اثرات ثابت  دهد کهبراي آزمون اثرات زمانی هم نشان می 4/1و خی دو مساوي  22/0معادل  Fبا هم دارند. همچنین مقادیر 
زمانی وجود ندارد. این نتیجه گویاي آن است که شادي در هر یک از مناطق در طول زمان به صورت معناداري دستخوش تغییر 

است که  5/308و  7/10و خی دو براي آزمون همزمان اثرات ثابت مقطعی و زمانی به ترتیب  Fاست. در نهایت مقادیر نشده
  ).2ت هم در بین مقاطع(مناطق) و هم براي هر منطقه، در طول زمان، وجود دارد(جدول حاکی از آن است که اثرات ثاب
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  توزیع وضعیت شادي در بین محلات شهر مشهد. ):4(شکل 

 
  لیمر براي مناطق سیزدهگانه شهرداري مشهد Fنتایج حاصل از آزمون  ):2(جدول 

  درجه اطمینان  درجه آزادي  مقدار آماره  شرح
  000/0  154  95/10  ات ثابت مقطعیدر اثر Fآماره 

  0000/0  12  8/305  آمار خی دو در اثرات ثابت مقطعی
  5607/0  154  22/0  در اثرات ثابت زمانی Fآماره 

  4182/0  3  4/1  آماره خی دو در اثرات ثابت زمانی
  000/0  154  7/10  در اثرات ثابت مقطعی و زمانی Fآماره 

  000/0  12  5/308  مانیآمار خی دو در اثرات ثابت مقطعی و ز
  1399هاي پژوهش، منبع: یافته

 
 شود. با توجه به این که مقدار مربوط به این آماره بزرگ بودهنتیجه اصلی آزمون هاسمن تحت آمار خی دو نمایش داده می

 شودرد می هاش صفر مبنی بر مناسب بودن اثرات تصادفی) و در ناحیه بحرانی قرار دارد و فرضیه17/150(خی دو مساوي 
  ). لذا مدل اثرات ثابت توجیه داشته و قابل اتکاست.3(جدول 

  
  نتایج آزمون هاسمن براي تعیین اثرات ثابت یا تصادفی براي مناطق سیزدهگانه شهرداري مشهد ):3(جدول 

  نوع آزمون  آمار خی دو  درجه آزادي  احتمال
  هاسمن  17/15  12  0002/0

  1399هاي پژوهش، منبع: یافته
  

تر مشخص گردد، ارائه نتایج حاصل از برآورد مدل با روش اثرات ثابت نیز ضروري اي آن که وضعیت تحولات به طور دقیقبر
  مشاهده کرد که در آن متغیر وابسته شادي است. 4توان در جدول است. نتایج حاصل از تخمین مدل به روش اثرات ثابت را می

گردد که ارتقاي وضعیت عملکردهاي اصلی بود عمکرد کلان شهر مشهد، مشخص میبا توجه به نتایج حاصل از برآورد مدل به
تواند متاثر از است. به این ترتیب، شادي ادراك شده توسط هر شخص می شهر، تاثیر مثبت و معناداري بر شادي برجاي گذاشته
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تواند سطح شادي عامل به تنهایی نمیوضعیت محیط مسکونی او دچار تحول و تغییر شود. مطابق این نتایج، تنها یک یا دو 
هاي این بررسی، افزایش شکاف سازد. بر اساس یافتهاي از شرایط این امر را ممکن میشهروندان را تغییر دهد. بلکه مجموعه

باشند. در میهاي اجتماعی و فضایی و نیز افزایش اثر ابعاد منفی و ناخوشایند محیطی داراي تاثیر منفی بر شادي طبقاتی و نابرابري
اي افزایش ها را به طرز قابل ملاحظهمقابل، برخورداري مناسب و در حد نیاز از واحد مسکونی، میزان شادي افراد و خانواده

  خواهد داد.
 

  نتایج برآورد الگو ):4(جدول 
  احتمال  آماري تی  انحراف معیار  ضرایب  متغیرها

  0018/0  1467/0  2010/0  0477/0  هاي شهريعملکرد
  0000/0  0140/7  1208/0  1608/1  ملک مسکنت

  0000/0  -5700/3  8317/0  -0676/4  تغییرات درآمدي
  0000/0  -5096/4  3198/0  -9758/1  اثر منفی محیطی

  0289/0  5219/1  1462/1  6638/2  عرض از مبداء
  70/0آر دو=   73/27مقدار اف=   0000/0سطح اطمینان=

  1396هاي پژوهش، منبع: یافته
 

توان هاي گردآوري شده در این بررسی نشانگر آن است که فرضیه مطرح شده را نمیتوان عنوان نمود که دادهن، میبنابرای
مردود اعلام کرد. به عبارت دیگر، بهبود عملکردهاي شهري، بر ارتقاي وضعیت شادي مردم اثر مثبت و معناداري دارد. در واقع، 

هاي بالقوه ساکنین را به بالفعل مبدیل ها و قابلیتباشند، توانمندان ساماندهی شدهشهرهایی که بر اساس نیاز و خواست شهروند
هاي محیط سکونتی که توسط عامل انسانی پوشش داده شده، جنبه عملکردي یافته سازند. چرا که اصولا تنها بخشی از قابلیتمی

کند هایی جنبه عملکردي پیدا میباقی مانده و تنها بخشهاي زیادي در حد قابلیت شود. این در حالی است که جنبهو بارور می
  ).5که عامل انسانی، اجازه بروز آن را بدهد(شکل 

  گیريبحث و نتیجه
اي روبرو هستند. مشکلات ها با مشکلات عدیدهاست که این مجموعه هاي متعددي در ارتباط با کلان شهرها نشان دادهبررسی

شوند. به عنوان مثال، فرد بیکار بیشتر مستعد ابتلا به رفتارهاي گر میآنان به شکل دور جلوه مورد اشاره به نحوي است که اغلب
خطرناك همانند مصرف مواد مخدر است؛ وقتی به این مواد معتاد شد، ناچار است براي تامین نیاز خود دست به سرقت بزند؛ 

توانند از خانواده مل نماید. طبیعی است که افراد زندانی نمیوقتی دست به سرقت زد؛ ناچار است زندان و مشکلات مربوطه را تح
هاي داراي سرپرست زندانی در معرض انواع و هاي لازم را از خانوده به عمل آورند. افراد خانوادهخود حمایت کرده و مراقبت

ا به صورت مجزا و بدون ارتباط با توان مشکلات شهري رهاي اجتماعی هستند و .... به همین دلیل، نمیاقسام جرایم و بزهکاري
هاي فراوان و گاها متضاد است. در یکدیگر مورد تجزیه و تحلیل قرار داد و مرتفع نمود. چرا که شهر یک سیستم با زیرسیستم

ها به خصوص کسانی که در شهرهاي هباشد. یعنی شادي مردم و خانوادارتباط با موضوع شادي نیز چنین شرایطی مطرح می
باشد، ها در جهت دلخواه قرار نداشتهسکونت دارند، به مجموعه متعددي از عوامل بستگی دارد. چنانچه یکی از این مولفهبزرگ 

  تامین و ارتقا سطح شادي مردم غیر ممکن و یا حداقل بسیار مشکل است.
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  ريهاي شههاي انسانی در محیطهاي و مهارتوضعیت بروز قابلیت ):5(شکل 
 
تحقیق حاضر با این فرض آغاز شد که بهبود عملکردهاي شهري، بر ارتقاي وضعیت شادي مردم اثرگذاراست. به این معنا که هر 
یک از عملکردهاي شهري از جمله وضعیت اشتغال، ترافیک، مسکن و محیط زیست اگر شرایط زیست پایدار و سرزنده را 

شادي مردم اثرگذار باشند. در همین راستا، نتایج این بررسی نشان داد که افزایش فراهم آورند، قادر خواهند بود بر نشاط و 
تواند اثر منفی بر شادي مردم بگذارد. این یافته در سایر مطالعات صورت گرفته ها به خصوص آلودگی هوا و صوتی میآلاینده

هاي شهري آلوده و ) نشان دادند که محیط2014( ندر این حوزه مورد تایید قرارگرفته است. به عنوان مثال، هارتیک و همکارا
  توانند خلق و خوي انسان و تمرکز و عملکرد ذهنی وي را تغییر دهند.ناسالم، می

در این بررسی، مشخص شد که تغییرات درآمدي و شکاف طبقاتی زیاد، میزان شادي را تحت تاثیر قرار داده و در شرایط وجود 
انتظار داشت که ساکنین از وضعیت شادي مناسبی برخوردار باشند. در همین ارتباط، توان شکاف طبقاتی زیاد، نمی

دهد به مروز هاي طولی نشان می) ادعا نمود که همبستگی مثبتی بین درآمد و شادي وجود دارد؛ اما تحلیل داده1974استرلین(
 ,Easterlin( درآمد قرار دارند، شادي نازلی دارندماند و افرادي که زیر خطر مشخصی از زمان با افزایش ثروت، شادي ثابت می

) 2011توان به کار ئویشی و همکاران(اند که از آن میان می). البته تحقیقات دیگري نیز به همین نتیجه دست پیدا نموده42 :2005
) نیز 2000( فري و استاترزند، رابطه معکوس بین نابرابري در ثروت و شادي وجود دارد. مطابق مطالعه داشاره نمود که نشان دا

مشخص شد که درآمد به علت ایجاد فرصت به دست آوردن کالاهاي مورد درخواست بشر و نیز به علت کسب شأن و جایگاه 
سازد، نه فقط کسب تواند موجب افزایش رفاه و شادي شود. اما آنچه شادي افراد را دستخوش تغییر میاجتماعی بالاتر، می

  سرانه آن براي افراد جوامع گوناگون، که چگونگی توزیع آن است. درآمد و افزایش سطح
هاي مهم دیگري این بررسی آن بود که در اختیار داشتن مسکن و محل سکونت مناسب، تاثیر مثبت و مستقیمی بر روي از یافته

محیط مسکونی پاسخگو، یکی )، عنوان نمود که دسترسی به مسکن استاندارد و 1961سطح شادي دارد. در همین ارتباط جاکوبز(
آباد دریافتند که وضعیت ) در شهر خرم1390از عوامل اصلی تامین شادي و نشاط خانوار است. در ایران نیز پوراحمد و همکاران(

که مسکن به  بود نموده علاما)، 1378( فرباشد. البته قبل از آن صابريمحیط مسکونی، بر میزان رضایت و نشاط مردم، اثرگذار می
 - هاي انسانی(سکونت ترین کاربري اراضی شهري و یکی از سه رکن فعالیتعنوان اصلیمفهوم محلی براي سکون و آرامش، به

باشد. در این بررسی ابعاد متفاوت کیفیت واحد مسکونی، مد نظر اي برخوردار میکار و گذران اوقات فراغت)، از جایگاه ویژه

 

 

 

 

 

  هاي شکل گرفتهها و مهارتقابلیت        

  ها و مهارتهاي بالقوهقابلیت

قابلیت  فرد  
استفاده 

 دهش
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دهد که کیفیت واحد مسکونی در اختیار بسیار بیشتر از نوع مالکیت آن، بر ) نشان می1397یی(است، اما تحقیقاتی وفاقرار نداشته
  آرامش و رضایت افراد اثرگذار است. 

است که این میزان اگرچه از  5/5محاسبات صورت گرفته در این بررسی نشان داد که میانگین شادي در شهر مشهد حدود 
در مقایسه با سایر کلان شهرها به خصوص تهران در شرایط مناسبی قرار ندارد. به عنوان نمونه باشد، لیکن متوسط ایران بالاتر می

باشد. این می 10از  9/5) مشخص شد که میانگین احساس شادي در بیش شهروندان تهرانی 1397در تحقیق سماواتی و رنجبر(
هاي جامعه، هاي فضاي شهري، ابعاد ذهنی و ویژگییتهاي کالبدي، کیفگیري نمودند که چهار مولفه اصلی ویژگیگروه نتیجه

هاي کالبدي از بالاترین تاثیرگذاري برشادي برخوردار است. این مهمترین عوامل تاثیرگذار بر شادي هستند و در این میان مولفه
هاي مورد بررسی بر شاخص تواند به نوع تاکیدگردد، میتفاوت، علاوه بر این که به موقعیت سیاسی و تجاري این دو شهر بر می

مرتبط باشد. چرا که در تحقیق سماواتی و رنجبر به تفاوت اقتصادي، اجتماعی و زیست محیطی(تنوع، پوشش گیاهی، 
انگیزي) تاکید چندانی صورت نگرفته و تاکید اصلی بر پدیري و خاطرهسرزندگی، دلبستگی به مکان، حس امنیت، انعطاف

  است.پیوستگی فضایی، پیاده مداري، دوچرخه سواري و عناصر محیطی) بوده هاي کالبدي(انسجام وویژگی
دارند. این یافته با نتایج مطالعه  در این بررسی مشخص شد که مناطق و نواحی شهر مشهد، از نظر میزان شادي تفاوت

درصد و در طیف صفر تا صد  باشد. البته اکبري در مطالعه خود میزان شادي را بر حسب) تا حدودي هماهنگ می1394اکبري(
بود. با این وجود، وضعیت شادي مناطق سیزدهگانه شهر مشهد در کار اکبري و مطالعه حاضر، اندکی متفاوت بندي کردهدرجه

است. مطابق باشد. شاید یکی از دلایل این امر آن باشد که مطالعه اکبري تنها در یک سال و به صورت پرسش از احساس بودهمی
زاده و هاي بررسی عباساند، اما یافتهنشین و فقیر، شادي کمتري را نشان دادهلعه مناطق شهرداري داراي جمعیت حاشیهاین مطا

توان نشینان شهر تبریز، در حد متوسط و رو به بالاست. در این ارتباط می) مشخص ساخت که میزان شادي حاشیه1395همکاران(
باشد. به طوري که مطابق مطالعات نشین کمتري برخوردار میمشهد، از جمعیت حاشیه گفت که اصولا شهر تبریز نسبت به شهر

) کلان شهر مشهد از نظر تعداد ساکنین در رتبه دوم کشوري بعد از سنندج قرار دارد. علاوه بر آن، 1397صورت گرفته(وفایی، 
است. اما در مطالعه حاضر علاوه بر رار گرفتهزاده و همکاران، تنها احساس شادي در افراد مورد سنجش قدر مطالعه عباس

است که ممکن است، دلیل اختلاف همین ورود متغیر کنترل کننده ارزیابی باشد. البته در مطالعه  هاحساس، ارزیابی نیز مدنظر بود
) است. این 1/3ه() و منطقه د9/3)، منطقه یک(8/2)، مشخص شد که میزان شادي در منطقه ثامن(1392زاده زرگر و نسترن(هادي

- شود، رتبهاست. همانطور که مشاهده میبه دست آمده 7/5و  8/5، 7/5در حالی است که این مقدار در مطالعه حاضر به ترتیب 

باشد. زاده زرگر و نسترن تغییر پیدا کرده و اعداد اختصاص یافته به هر منطقه نیر متفاوت میبندي در این مطالعه و بررسی هادي
زاده زرگر و نسترن براي تعیین ف در درجه اول مربوط به تفاوت در شاخص گذاري است. علاو بر آن، در مطالعه هادياین اختلا

هاي انتخابی در هر گیري از یک ناحیه اکتفا شده، ولی در مطالعه حاضر تعداد محلهوضعیت شادي مناطق مورد نظر، تنها به نمونه
توان نکته قابل ذکر نیز این است که فاصله زمانی این دو بررسی هم متفاوت بوده و می است. آخرینمحله بوده 10منطقه، حدود 

)، عنوان شد که در بین 1397اختلافات را به تحولات صورت گرفته در طی زمان مربوط دانست. در مطالعه بخارایی و همکاران(
است. اما مطابق مطالعه حاضر منطقه بندي قرار داشتههمناطق شهري مشهد، منطقه ده در جایگاه اول و منطقه پنج، در آخرین رتب

است. موقعیت منطقه ده نیز از رتبه اول به پنج در آخرین جایگاه قرار نداشته و با یک پله صعود به رتبه ماقبل آخر ارتقا پیدا نموده
ي اطلاعات عنوان نمود. به عنوان مثال، گیري و شیوه گردآوراست. دلیل این تفاوت را بایستی در نوع نمونهسوم تغییر مکان داده

سال و بالاتر در نمونه مورد پرسش قرارگرفته و در مطالعه حاضر این پرسش از  18در مطالعه بخارایی و همکاران، تمام افراد 
شده و در اي انجام هاي محلهبنديگیري بخارایی بدون محدوداست. علاوه بر آن، نمونه سرپرست خانوار و یا جانشین وي بوده
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است. علاوه برآن، بخارایی و همکاران، درجه شادي هاي شهرداري مشهد انجام شدهبنديها بر اساس محلهمطالعه کنونی، نمونه
اند، اما در مطالعه حاضر، عدد نشانگر وضعیت شادي منطقه، میانگین شادي را برآورده نموده و براي کل منطقه در نظر گرفته

  باشد. محلات همان منطقه می
توان به عدم دسترسی به آمار و اطلاعات رسمی و ثبت شده، اشاره هایی نیز داشت که از مهمترین آنها میاین مطالعه، محدودیت

استفاده شد. در تکمیل پرسشنامه به خصوص در شرایط  نمود. به همین دلیل، براي گردآوري اطلاعات، از تکمیل پرسشنامه
ها، اکثر افراد تمایل دارند، میزان درآمد و یا سایر شرایط زندگی خود را ودن قطع و یا ادامه یارانهکنونی و به طور خاص، مطرح ب

نامناسب ارائه دهند. این وضعیت در ارتباط میزان شادي نیز ممکن است، مطرح باشد. اما باتوجه به این که این مشکل براي کل 
نقیصه بر نتایج تاثیرگذار نخواهد بود. علاوه بر آن، به دلیل شرکت افراد جمعیت مورد بررسی صادق خواهد بود، بنابراین، این 

هاي مورد استفاده داراي هاي زمانی انجام تحقیق، دادهآوري اطلاعات و به خصوص تغییر خانوارها در دورهمختلف در جمع
هاي پرت، ظاهرا تاثیر داشته و حذف دادههایی که بیشترین شباهت را با هم ناهمخوانی بود. این مشکل نیز با گزینش پرسشنامه

شود در تحقیقات بعدي، علاوه بر تحولات عملکردي شهر بر میزان شادي است. در نهایت پیشنهاد میچندانی بر نتایج نداشته
 گیرد. مردم، تحولات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نیز در کانون توجه قرار
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